Página 1 de 5

MUNDIAL S.A. PRODUTOS DE CONSUMO
CNPJ 88.610.191/0001-54

NIRE 35300342011
Companhia Aberta

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL
ORDINÁRIA DE 29/04/2025

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de abril de 2025, às 10h, na
sede da Companhia, na cidade e Estado de São Paulo/SP, na Rua do Paraíso, nº 148, 14º
andar, conj.142, bairro do Paraíso, CEP 04103-000.

2. QUORUM: Presentes os acionistas titulares que representam 81,18% das ações com
direito a voto da Companhia, conforme assinaturas constantes do Livro de Presença de
Acionistas

3. PRESENÇAS ESPECIAIS: Sr. Carlos Alberto dos Santos Contador – CRCRS nº 69.366
e o Sr. Matheus Lucindo De Conto Testa, CRCRS nº 101258/O-8, representantes da TATICCA
AUDITORES INDEPENDENTES S.S. e Michael L. Ceitlin, Diretor Presidente da Companhia.

4. COMPOSIÇÃO DA MESA: Adolpho Vaz de Arruda Neto - Presidente; Marcelo Freitas
Pereira - Secretário.

5. PUBLICAÇÕES: (a) Editais de Convocação: Jornal Diário Comercial de São Paulo,
edição do dia 04 de abril de 2025, página B8; edição dos dias 05, 06,07 de abril de 2025, página
B5; edição do dia 08 de abril de 2025, página B12; e site
https://www.diariocomercial.com.br/publicidade-legal, do Jornal Diário Comercial, edições dos
dias 04/04/2025, página 16; edição dos dias 05,06,07 de abril de 2025, página 13; edição do
dia 08 de abril de 2025, página 23; (b) Relatório da Administração e Demonstrações Financeiras
do exercício de 2024: Jornal Diário Comercial de São Paulo, edição do dia 23/04/2025, página
B1; e no site https://www.diariocomercial.com.br/publicidade-legal do Jornal Diário Comercial,
edição do dia 23/04/2025, página 2, além da disponibilização nos websites Companhia e da
Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”).

6. ORDEM DO DIA:

6.1. MATÉRIA ORDINÁRIA:

(i) Examinar, discutir e votar o relatório da administração e as demonstrações financeiras,

relativas ao exercício encerrado em 31/12/2024, acompanhado do parecer dos auditores

independentes; (ii) Deliberar sobre a destinação do resultado do exercício encerrado em

31/12/2024, conforme Proposta da Administração; (iii) Fixar o número de membros para
compor o Conselho de Administração; (iv) Eleger os membros do Conselho de Administração,

nos termos do que dispõe o Estatuto Social da Companhia; e (v) Fixar o montante da

remuneração dos administradores.

https://www.diariocomercial.com.br/publicidade-legal
https://www.diariocomercial.com.br/publicidade-legal

Página 2 de 5

7. DELIBERAÇÕES: Foram deliberadas e aprovadas, por unanimidade dos presentes e

sem reservas, a lavratura da presente ata sob a forma de sumário e de sua publicação com a
omissão da assinatura dos acionistas, conforme autoriza o Art. 130, §1º e §2º, da Lei nº

6.404/76. Em seguida foram deliberadas as seguintes matérias constantes na Ordem do Dia:

7.1. EM MATÉRIA ORDINÁRIA:

I. Aprovados por acionistas titulares que representam 45,83% das ações com direito a voto

da Companhia, nenhum voto contrário, com abstenção dos legalmente impedidos
representando 35,35% do capital total, o Relatório e Contas da Administração, Demonstrações

Financeiras e Parecer dos Auditores independentes, relativos ao exercício encerrado em

31/12/2024;

II. Aprovada por acionistas titulares que representam 81,18% das ações com direito a voto

da Companhia, a não distribuição do dividendo mínimo obrigatório, uma vez que este não é

compatível com a atual situação financeira da companhia, conforme constante na Proposta da

Administração. Dessa forma, ficou aprovada a destinação de recursos destinados à Reserva

Especial, conforme previsto no §4º do artigo 202 da Lei nº 6.404/76. Após análise e discussão,

foi aprovada a proposta, considerando-se a necessidade da Companhia em fortalecer seu

capital de giro e equilibrar sua estrutura de capital. Destacou-se, ainda, a importância da

recomposição do capital de giro, que permanece impactado pelo elevado nível de

endividamento de curto prazo junto a instituições financeiras.
III. Aprovado por acionistas titulares que representam 81,18% das ações com direito a voto

da Companhia, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção, fixar em 05 (cinco) o número de
membros para o Conselho de Administração.

IV. Aprovados por acionistas titulares que representam 81,18% das ações com direito a voto

da Companhia, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção, com mandato de 1 (um) ano a

vigorar até a AGO a ser realizada em 2026, como PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO, Sr. ADOLPHO VAZ DE ARRUDA NETO, brasileiro, solteiro, administrador

de empresa, com endereço comercial no Estado de São Paulo/SP, na Rua do Paraíso, nº 148,

14º andar, conj.142, bairro do Paraíso, CEP 04103-000, CPF 074.416.798-18 e RG

175038685/SSP-SP; como VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Sr.

WILSON VIEIRA DE BRITTO, brasileiro, casado, contador e administrador de empresas, com

endereço comercial no Estado de São Paulo/SP, na Rua do Paraíso, nº 148, 14º andar,

conj.142, bairro do Paraíso, CEP 04103-000, CPF 015.768.016-91 e RG M0 1748887/SSP-M;

e como CONSELHEIRO DE ADMINISTRAÇÃO: Sr. MARCELO FREITAS PEREIRA, brasileiro,

casado, advogado, OAB/SP 127.546, RG 19.181.911 SSP/SP expedido em 13/11/1984,
inscrito no CPF/MF sob nº 150.920.938-70, com endereço comercial Estado de São Paulo/SP,

na Rua do Paraíso, nº 148, 14º andar, conj.142, bairro do Paraíso, CEP 04103-000 e

CONSELHEIRA DE ADMINISTRAÇÃO: Sra. LUCILENE SILVA PRADO, brasileira, divorciada,

Página 3 de 5

advogada, OAB/SP 126.505, RG 18.867.016-6, inscrita no CPF/MF sob o nº 081.640.338-47,

com endereço comercial no Estado de São Paulo/SP, na Rua do Paraíso, nº 148, 14º andar,

conj.142, bairro do Paraíso, CEP 04103-000 e o CONSELHEIRO: o Sr. RODRIGO BADRA
TAMER, brasileiro, empresário, casado, portador da cédula de identidade RG nº17.218.226-8

SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o nº 116.782.658-29, com endereço comercial no Estado de
São Paulo/SP, na Rua do Paraíso, nº 148, 14º andar, conj.142, bairro do Paraíso, CEP 04103-

000.

Tendo sido apresentado à Assembleia o currículo dos conselheiros eleitos, bem como a

declaração de que atendem os requisitos legais e regulamentares para sua eleição. A

Assembleia Geral, nos termos do artigo 7º da Resolução CVM 168/22, delibera que os

conselheiros Wilson Vieira de Britto, Lucilene Silva Prado e Rodrigo Badra Tamer atendem aos

requisitos e se caracterizam como conselheiros independentes em atendimento ao artigo 140,

§ 2º da Lei 6404/76. Os membros do Conselho de Administração ora eleitos tomaram posse de

seus cargos mediante assinatura dos respectivos termos de posse lavrados em Livro próprio,

cuja cópia fiel é anexada à presente Ata;

As declarações de desimpedimento dos administradores ora eleitos estão arquivadas na sede
da Companhia.

V. Aprovado por acionistas titulares que representam 81,18% das ações com direito a voto da

Companhia, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção, a fixação de uma remuneração
global anual para os administradores em até R$ 12.314.247,86 (Doze milhões, trezentos e

quatorze mil, duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e seis centavos), a ser distribuída à

critério do Conselho de Administração.

8. ENCERRAMENTO DA ASSEMBLEIA: Nada mais havendo a tratar, foi a presente ata

lavrada sob forma de sumário, conforme previsto no artigo 130, §1º, da Lei nº 6.404/76, e depois
lida, aprovada conforme os acionistas presentes em todos os seus termos, sendo assinada

pelo Presidente e pela Secretário da Mesa, nos termos da Instrução Normativa nº 81/2020 do

DREI. Os membros da mesa declaram expressamente que a assembleia atendeu todos os

requisitos para a sua realização, nos termos da referida instrução. Foi ainda autorizada a

publicação da presente ata com a omissão das assinaturas dos acionistas, na forma do artigo

130, §2º, da Lei 6.404/76.

     ASSINATURAS: São Paulo, 29 de abril de 2025, Mesa: Presidente – ADOLPHO VAZ DE

ARRUDA NETO; Secretário – MARCELO FREITAS PEREIRA. Acionistas presentes na

Assembleia Geral Ordinária de 29/04/2025 da Mundial S.A. Produtos de Consumo:

WIDENHAM INVESTIMENTOS S/A, p.p. Paulo César Pozo de Mattos, ELECE
ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA., p.p. Michael Lenn Ceitlin; ZHEPAR

Página 4 de 5

PARTICIPAÇÕES LTDA., p.p. Lara Rosa Nunes; MICHAEL LENN CEITLIN; JULIO CESAR

CAMARA; MARCELO FAGONDES FREITAS, pp. Marcelo Freitas Pereira; DIV CLUBE DE

INVESTIMENTOS, pp. Mitsuko Yamasaki Kaduoka; JATOBA CLUBE DE INVESTIMENTO, pp.
Mitsuko Yamasaki Kaduoka; CLUBE DE INVESTIMENTO TARGET, pp. Mitsuko Yamasaki

Kaduoka; CLUBE DE INVESTIMENTO IPÊS, pp. Mitsuko Yamasaki Kaduoka; CLUBE DE
INVESTIMENTO ALDERA, pp. Mitsuko Yamasaki Kaduoka, CLUBE DE INVESTIMENTO

MONTE ALEGRE, pp. Mitsuko Yamasaki Kaduoka, CLUBE DE INVESTIMENTO RTI VERTEX

DIVIDENDOS, pp. Mitsuko Yamasaki Kaduoka, CLUBE DE INVESTIMENTO VENETO, pp.

Mitsuko Yamasaki Kaduoka, CLAUDIO ALBERTO CURY, pp. Mitsuko Yamasaki Kaduoka,

RODRIGO BADRA TAMER.

São Paulo, 29 de abril de 2025.

Mesa:

ADOLPHO VAZ DE ARRUDA NETO           MARCELO FREITAS PEREIRA

Presidente                                                          Secretário da Mesa

Acionistas presentes na Assembleia Geral Ordinária de 29/04/2025 da Mundial S.A.
Produtos de Consumo.

WIDENHAM INVESTIMENTOS S/A

Paulo César Pozo de Mattos

ELECE ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA

Michael Lenn Ceitlin

ZHEPAR PARTICIPAÇÕES LTDA.

pp. Lara Rosa Nunes

MICHAEL LENN CEITLIN

JULIO CESAR CAMARA

pp. Marcelo Freitas Pereira

(continua na próxima página)

Página 5 de 5

MARCELO FAGONDES FREITAS

pp. Marcelo Freitas Pereira

RODRIGO BADRA TAMER

DIV CLUBE DE INVESTIMENTOS

JATOBA CLUBE DE INVESTIMENTO

CLUBE DE INVESTIMENTO TARGET

CLUBE DE INVESTIMENTO IPES

CLUBE DE INVESTIMENTO ALDERA

CLUBE DE INVESTIMENTO MONTE ALEGRE

CLUBE DE INVESTIMENTO RTI VERTEX DIVIDENDOS

CLUBE DE INVESTIMENTO VENETO

(pp. Mitsuko Yamasaki Kaduoka)